
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 1 di 4 

 
 

 
L’anno 2021, il giorno  29 del mese di DICEMBRE alle ore 16.00 (in videoconferenza su 
piattaforma Cisco Webex), a seguito di regolare convocazione si è riunito il Consiglio dell’Ordine 
sotto la Presidenza dell’Avv. Luisa Liguoro, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Rachele 
Palomba per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
1. Pratiche istituzionali; 
2. Esame ed eventuale approvazione Regolamento Difesa d’Ufficio – delibera; 
3. Progetto dipendente - delibera 
4. Comunicazioni Presidente, Vice Presidente, Segretario e Tesoriere; 
5. eventuali e varie. 
 
 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 
X AVV. LUISA 

LIGUORO 
X AVV. RACHELE 

PALOMBA 
X AVV. FAUSTA A. 

CIRILLO 
 

I CONSIGLIERI AVVOCATI:  
X AVV. ROSARIO ALFANO X AVV. FRANCESCO PANE 
X AVV. ANNA BRANCACCIO  AVV. VINCENZO POLESE 
X AVV. ESTER DI MARTINO X AVV. ANTONINO RAFFONE 
X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. ANNA ROSANOVA 
X AVV. RAFFAELE FERRARO X AVV. MARIO SABBIA 
X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 
X AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GENNARO SOMMA 
X AVV. FRANCESCO MADDALONI                  AVV. ANTONIO SUARATO 
 AVV. LIBORIO MENNELLA X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente si approva all’unanimità il verbale della seduta di Consiglio del 14/12/2021 
 
Sul punto 1 all’odg.: 
Il Consiglio, viste le istanze, corredate dai prescritti documenti, presentate dai sotto elencati 
interessati; 
- sentito il Consigliere relatore; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
 

DELIBERA 
 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
RUSSO ANGELO (PROT. 3781/2021), MAZZU' FRANCESCO (PROT. 3806/2021), CARRANO 
JESSICA MARIA (PROT. 3892/2021) 
 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI INTEGRATI 
ROSSETTI IRENE (PROT. 3855/2021) 
 
CANCELLAZIONE  REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
ABAGNALE EMILIA (PROT. 3789/2021), REGA ANTONIO (PROT. 3791/2021), APUZZO 
VINCENZO (PROT. 3803/2021), CASO ROSSANA (PROT. 3804/2021), OREFICE ROBERTO 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 2 di 4 

 
 

(PROT. 3805/2021), DI MARTINO ANDREA (PROT. 3808/2021), FORTUNATO ANNA (PROT. 
3810/2021), IMMOBILE MICHELA CORINNE (PROT. 3811/2021), GARGIULO BARBARA 
(PROT. 3815/2021), PADUANO CONCETTA (PROT. 3853/2021), GUIDA ROBERTA (PROT. 
3854/2021), CIOFFI LUCIA (PROT. 3886/2021), LUPO IMMACOLATA (PROT. 3912/21), 
CERVINO SILVIA (PROT. 3903/21), FIENGA LAURA (PROT.  3911/21), SORRENTINO 
LEOPOLDO (PROT. 3913/21),  
 
CANCELLAZIONE  ALBO AVVOCATI 
MAROTTA LUCIANA (PROT. 3786/2021), SCOGNAMIGLIO MARGHERITA (PROT. 
3788/2021), TARALLO MARIA GRAZIA (PROT. 3795/2021), MARESCA CARLO EMANUELE 
(PROT. 3796/2021), PARISI PEDRA (PROT. 3798/2021), LEVEQUE SALVATORE (PROT. 
3801/2021), FIORE MARGHERITA (PROT. 3858/2021), MARTIRE ROSARIA (PROT. 
3861/2021), ROMANO MARIA (PROT. 3863/2021), GIORDANO LUCIA MARIAROSARIA 
(PROT. 3888/2021), SANTORO CLAUDIA (PROT. 3889/2021), ORRICO ANNA (PROT. 
3891/2021), MOLINARI CARMELA (PROT. 3894/2021), CAROTENUTO BIANCA (PROT. 
3904/21), BRASIELLO SILVIA (PROT. 3905/21), FRASCHETTA ANNA (PROT. 3914/21), 
BUONO GILIBERTO (PROT. 3915/21) 
 
CANCELLAZIONE  ELENCO AVVOCATI STABILITI 
MONTESANO SERENA (PROT. 2890/21) 
 
SOSPENSIONE VOLONTARIA EX ART. 20 CO. 2 L. 247/21 
ALBANESE SIMONA (PROT. 3857/2021), D'ALESSIO VALERIA (PROT. 3885/2021) 
 
RILASCIO CERTIFICATO ISCRIZIONE CASSAZIONE 
DE HONESTIS GIANPIERO (PROT. 3857/21), ESPOSITO TOMMASO (PROT. 3910/21)  
 
RILASCIO CERTIFICATO COMPIUTA PRATICA 
ARPINO MARIANO (PROT. 3747/21), BUONOCORE CIRO (PROT. 3902/21), CARDONE CIRO 
(PROT. 3901/21), CIAMPA ADRIANA (PROT. 3897/21), D'APICE DANIELA (PROT. 2323/21), 
D'APUZZO MARIANGELA (PROT. 3899/21), D'AURIA ANTONELLA (PROT. 3686/21), DE 
LUCA GIULIA (PROT. 3893/21), DE LUCA RAFFAELE (PROT. 3900/21), ESPOSITO 
MANUELA (PROT. 186/21), GARGIULO MARIA (PROT. 3862/21), GERANIO MARIA 
MARIKA (PROT. 3745/21), GRAZIOSO DE PASCALE FEDERICA (PROT. 3887/21), 
IANNETTONE SERAFINA MIRIAM (PROT. 3168/21), MAISANO SPERANZA (PROT. 
3787/12), RUSSO FRANCESCA (PROT. 3898/21), SARCINELLI GIANLUCA (PROT. 3809/21), 
SETARO GIUSEPPE (PROT. 3856/21). 
 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO TRAMITE PIATTAFORMA 
RICONOSCO 

 
 
 
 
 
 

       
 
 
 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 3 di 4 

 
 

 

  
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO CARTACEO 

 
 

 
ESPOSTI DISCIPLINARI 

 
 

 
 

 
 

 
Si manda la Segreteria alla trasmissione alla Commissione Distrettuale Disciplina come da 
Regolamento CNF. 
 
ACCREDITI – PATROCINI E VARIE :  
Visto il verbale della Commissione accrediti del 28/12/2021 si delibera: 
1) Associazione “Progetto Torrese” in merito all’incontro di studio organizzato per il 12.01.2022 , 

dalle ore15.00 in poi, dal titolo “La Riforma Cartabia del processo civile: prime riflessioni 
sulla legge delega e profili di criticità” classificando l’evento quale attività di formazione di 
livello avanzato, tre crediti ordinari, in considerazione dell’attualità della tematica e 
dell’elevata competenza dei relatori; 

2) Per il cuore di Serena in merito all’evento organizzato per il 10.01.2022 dal titolo “Il Dono di 
sè”, classificando l’evento quale attività di aggiornamento di livello avanzato, due crediti 
ordinari, in considerazione del valore giuridico sociale dell’evento. 

 
In merito all’istanza di riconoscimento crediti formativi per “altre attività” di cui all’art. 12 
Regolamento CNF, la presente Commissione, in virtù della valutazione dei criteri predeterminati 
all’art. 11 n. 3 del Regolamento per la formazione continua del COA di Torre Annunziata, 
riconosce i seguenti crediti formativi: 

1) Istanza presentata dall’Avv. Filippo Borriello, n.10 crediti ordinari per l’anno 2021 per l’attività 
di Cultore della materia in Diritto Amministrativo, Diritto Processuale Amministrativo, Diritto 
Amministrativo Comparato, presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi 
di Napoli Federico II; 

2) Istanza presentata dall’Avv. Ennio Esposito, n. 2 crediti ordinari per ciascuna delle 6 
pubblicazioni per gli anni 2019, 2020, 2021, allegate all’istanza. 

 
Sul punto 2 all’odg.: Esame ed eventuale approvazione Regolamento Difesa 
d’Ufficio – delibera; Sul punto la Consigliera Brancaccio fa rilevare di non poter approvare 
il regolamento perché non ne ha nessuna cognizione di causa non avendo visto lo stesso prima, e  
chiede pertanto di poter ricevere gli atti via mail con anticipo, perché purtroppo non sempre è 
possibile passare in Consiglio quotidianamente. Il Presidente riferisce che il regolamento è stato 
postato sulla chat del Consiglio alle ore 15,46 e che lo stesso in ogni caso è stato predisposto dalla 
Commissione nominata per tale incombenza. Il Consigliere Pane fa rilevare che il tempo utilizzato 
per tale disquisizione avrebbe potuto essere utilizzato per leggere il regolamento stesso e decidere 
con serenità. 
Il regolamento viene approvato con l’unico voto contrario della Consigliera Brancaccio per le 
motivazioni su esposte.  



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 4 di 4 

 
 

 
 
Sul punto 3 all’odg : Progetto dipendente - delibera 
Il Consiglio all’unanimità delibera il riconoscimento del bonus per gli obiettivi raggiunti nell’anno 
2021 in favore del dott. Sorrentino Pasquale pari alla cifra di € 20.000=  come da allegata delibera 
 
Alle ore 17,00 il consigliere Maddaloni si allontana.  
 
Sul punto 4 all’odg : Comunicazioni Presidente, Vice Presidente, Segretario e Tesoriere; 
Il Presidente comunica che al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati è pervenuta la determinazione n. 
9 del 9.12.2021 della Corte dei Conti che contiene il risultato del controllo eseguito sulla gestione 
finanziaria della Cassa Nazionale di previdenza e assistenza forense 2018- 2019. Tale relazione 
evidenzia tra le altre cose che “sulla base delle risultanze attuariali esposte nel bilancio tecnico al 
2017, emerge in prospettiva un periodo ventennale – fra l’anno 2042 e il 2062 - nel quale il saldo 
previdenziale assume segno negativo. Si tratta di un elemento che è necessario monitorare con 
attenzione al fine di adottare i correttivi necessari al mantenimento degli equilibri della gestione nel 
tempo”. 
Quanto descritto dalla Corte fa emergere la necessità di adottare velocemente soluzioni oggettive 
capaci di evitare che il riequilibrio della situazione sia realizzato attraverso un aumento degli oneri 
previdenziali che va a penalizzare la stragrande maggioranza degli iscritti che oramai da troppi anni 
vivono un momento di grande difficoltà, oggi acuito dalla ben nota crisi derivante dalla pandemia. 
 Si rende più che mai necessario che la Cassa riveda i costi di gestione della struttura ed innanzitutto 
adotti politiche tese a far sì che il patrimonio immobiliare e finanziario sia ottimizzato al fine di 
determinare la migliore redditività possibile e ciò anche mediante l’adozione dei regolamenti allo 
stato mancanti.  
 
 
Varie ed eventuali :  
Vista l’istanza prot. 3802/21 si delibera di inserire tra le associazioni riconosciute l’Associazione 
Forense “In Oltre” – con astensione dell’Avv. Anna Brancaccio 
 
Il che è verbale alle ore 17,26 la seduta è tolta 
 
       Il Consigliere Segretario                            Il Presidente 
        Avv. Rachele Palomba         Avv. Luisa Liguoro 




